

**Amenajarea terenului si  
constructia gardului gradinitei  
de copii „Martisor” din  
or.Soldanesti str.31 August nr.16**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-2-22

Deviz oferta Nr. 2-1-2-22

Valoarea de deviz 2 458 006,54 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de amenajare</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1 Spatii cu acoperirea invelitorii de asfalt</b>				
1	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	1 480,0000	0,425 0,425	628,778 628,778
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5900	18 675,000 0,000	11 018,250 0,000
3	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 480,0000	222,701 10,196	329 598,072 15 090,672
		<i>Total</i>	Lei			341 245,100
		<b>Total Capitolul 1.1 Spatii cu acoperirea invelitorii de asfalt Inklusiv salariu</b>				<b>341 245,100 15 719,450</b>
		<b>1.2. Capitolul 1.2 Drum cu acoperirea asfalt p/u acces transport</b>				
4	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	100,0000	0,425 0,425	42,485 42,485
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0400	18 675,000 0,000	747,000 0,000
6	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	100,0000	222,701 10,196	22 270,140 1 019,640

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			23 059,625
		<b>Total Capitolul 1.2 Drum cu acoperirea asfalt p/u acces transport Inklusiv salariu</b>				<b>23 059,625 1 062,125</b>
		<b>1.3. Capitolul 1.3. Instalarea panourilor fotovoltaic</b>				
7	33-04-003-1	Montarea stlpilor cu panou fotovaltic fara adaosuri, cu un singur picior (Aplicativ)	buc	6,0000	633,081 322,886	3 798,484 1 937,316
8	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,7700	2 099,105 484,330	1 616,311 372,934
		<i>Total</i>	Lei			5 414,795
		<b>Total Capitolul 1.3. Instalarea panourilor fotovoltaic Inklusiv salariu</b>				<b>5 414,795 2 310,250</b>
		<b>1.4. Capitolul 1.4. Fundatii pentru echipamente de joaca (42 buc)</b>				
9	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	3,3600	179,287 179,287	602,403 602,403
10	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,3600	2 099,036 484,329	7 052,760 1 627,346
		<i>Total</i>	Lei			7 655,163
		<b>Total Capitolul 1.4. Fundatii pentru echipamente de joaca (42 buc) Inklusiv salariu</b>				<b>7 655,163 2 229,749</b>
		<b>1.5. Capitolul 1.5. Inverzire</b>				
11	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	350,0000	16,144 16,144	5 650,505 5 650,505
12	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	24,0000	5 515,174 214,974	132 364,178 5 159,378
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,5000	686,755	2 403,644

1	2	3	4	5	6	7
					409,555	1 433,444
14	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	3,5000	76,080	266,281
					56,080	196,281
15	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi	100 buc	8,0000	675,511	5 404,092
					675,511	5 404,092
		<i>Total</i>	Lei			146 088,700
		<b>Total Capitolul 1.5. Inverzire Inclusiv salariu</b>				<b>146 088,700 17 843,700</b>
		<b>1.6. Capitolul 1.6. Reparatii in caminele de vizitare</b>				
16	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (demontarea capacelor, cu eventuale reparatii la camine si instalarea capacelor noi exclusiv costul acestora )	buc	7,0000	249,829	1 748,800
					106,213	743,488
17	RpAcF10B	Inlocuirea capacelor , cu rame la caminele de vizita	buc	7,0000	2 805,136	19 635,955
					180,136	1 260,955
		<i>Total</i>	Lei			21 384,755
		<b>Total Capitolul 1.6. Reparatii in caminele de vizitare Inclusiv salariu</b>				<b>21 384,755 2 004,443</b>
		<b>1.7. Capitolul 1.7.Bancute de odihna</b>				
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	22,0000	4 663,384	102 594,448
					611,784	13 459,248
		<i>Total</i>	Lei			102 594,448
		<b>Total Capitolul 1.7.Bancute de odihna Inclusiv salariu</b>				<b>102 594,448 13 459,248</b>
		<b>1.8. Capitolul 1.8. Pardosea de cauciuc (500x500x25) la spatii de joaca 100x7- 7,00 m2</b>				
19	CG33A1	Pardoseli din cauciuc	m2	7,0000	1 071,111	7 497,777
					84,970	594,790
		<i>Total</i>	Lei			7 497,777
		<b>Total Capitolul 1.8. Pardosea de cauciuc (500x500x25) la spatii de joaca 100x7-7,00 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>7 497,777 594,790</b>
		<b>1.9. Capitolul 1.9. Alei pietonale 124m2, scara</b>				

1	2	3	4	5	6	7
20	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,2400	3 486,446 578,646	4 323,193 717,521
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	29,7600	719,620 84,120	21 415,900 2 503,420
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	12,4000	815,473 76,473	10 111,865 948,265
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 100x30x15	m	64,0000	245,337 25,491	15 701,568 1 631,424
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	124,0000	349,746 50,642	43 368,519 6 279,623
25	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,8000	166,954 101,964	2 137,017 1 305,139
26	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,2000	2 099,052 484,329	6 716,968 1 549,853
		<i>Total</i>	Lei			103 775,030
		<b>Total Capitolul 1.9. Alei pietonale 124m2, scara Inklusiv salariu</b>				<b>103 775,030 14 935,245</b>
		<b>1.10. Capitolul 1.10. Imprejmuire 320m/l</b>				
27	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	48,0000	281,251 281,251	13 500,034 13 500,034
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	120,0000	166,954 101,964	20 034,540 12 235,680
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3	70,0000	1 885,670 327,135	131 996,885 22 899,415
30	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	5 547,3900	33,585 6,798	186 308,820 37 708,938

1	2	3	4	5	6	7
31	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	448,0000	110,570 84,970	49 535,360 38 066,560
		<i>Total</i>	Lei			401 375,639
		<b>Total Capitolul 1.10. Imprejmuire 320m/l Inclusiv salariu</b>				<b>401 375,639 124 410,627</b>
		<b>1.11. Capitolul 1.11. Poarta -2buc</b>				
32	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,4000	281,250 281,250	112,500 112,500
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3	0,4000	1 885,502 327,135	754,201 130,854
34	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg	257,5400	91,187 40,786	23 484,197 10 503,924
35	Pret de piata	Balama	buc	8,0000	120,000 0,000	960,000 0,000
36	Pret de piata	Lacat	buc	2,0000	350,000 0,000	700,000 0,000
37	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	11,4000	110,570 84,970	1 260,498 968,658
		<i>Total</i>	Lei			27 271,396
		<b>Total Capitolul 1.11. Poarta -2buc Inclusiv salariu</b>				<b>27 271,396 11 715,936</b>
		<b>1.12. Capitolul 1.12. Portita Pt-1 - 1buc</b>				
38	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,2000	281,250 281,250	56,250 56,250
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3	0,2000	1 885,840 327,135	377,168 65,427
40	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg	90,8300	91,187 40,786	8 282,479 3 704,556
41	Pret de piata	Balama	buc	2,0000	120,000 0,000	240,000 0,000
42	Pret de	Lacat	buc	1,0000	350,000	350,000

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,000	0,000
43	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	5,1800	110,570 84,970	572,753 440,145
		<i>Total</i>	Lei			9 878,650
		<b>Total Capitolul 1.12. Portita Pt-1 - 1buc Inclusiv salariu</b>				<b>9 878,650 4 266,378</b>
		<b>1.13. Capitolul 1.13. Portita Pt-2 - 2buc</b>				
44	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,4000	281,250 281,250	112,500 112,500
45	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3	0,4000	1 885,502 327,135	754,201 130,854
46	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg	130,4200	91,187 40,786	11 892,557 5 319,258
47	Pret de piata	Balama	buc	4,0000	120,000 0,000	480,000 0,000
48	Pret de piata	Lacat	buc	2,0000	350,000 0,000	700,000 0,000
49	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	3,3600	110,570 84,970	371,515 285,499
		<i>Total</i>	Lei			14 310,773
		<b>Total Capitolul 1.13. Portita Pt-2 - 2buc Inclusiv salariu</b>				<b>14 310,773 5 848,111</b>
		<b>1.14. Capitolul 1.14. Teren p/u lada de deseuri 32m2</b>				
50	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elvatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	6,4000	1 149,495 1 147,095	7 356,768 7 341,408
51	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m. Demontarea imprejmuiri + poarta din tabla k=0,8	m	288,0000	75,274 74,774	21 678,797 21 534,797
52	RpCH32A	Desfacerea terenelor de joaca (aplicativ)	m2	120,0000	32,589	3 910,632

1	2	3	4	5	6	7
					32,289	3 874,632
53	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	20,4000	94,317	1 924,061
					94,317	1 924,061
54	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	20,4000	91,000	1 856,400
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			36 726,658
		<b>Total Capitolul 1.14. Teren p/u lada de deseuri 32m2 Inclusiv salariu</b>				<b>36 726,658 34 674,898</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 248 278,50 9
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			60 257,988
		<i>Transportul materialelor</i>	10 %			95 549,177
		<i>Total</i>				1 404 085,67 4
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			203 592,423
		<i>Total</i>				1 607 678,09 7
		<i>Beneficiu</i>	6 %			96 460,686
		<i>Total</i>				1 704 138,78 3
		<b>Total Capitolul 1. Lucrari de amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>1 704 138,78 3 251 074,950</b>
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>				
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>3. Capitolul 3. Utilaj</b>				
55	Pret de piata	Corp de iluminat cu panou fotovoltaic Mono/poly 90wX2	buc	6,0000	1 250,000	7 500,000
					0,000	0,000
56	Pret de piata	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc	1,0000	54 500,000	54 500,000
					0,000	0,000
57	Pret de piata	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25LM	buc	1,0000	52 500,000	52 500,000
					0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
58	Pret de piata	Casuta PTP 036r. pentru copii de 2-3 ani	buc	2,0000	16 700,000 0,000	33 400,000 0,000
59	Pret de piata	Balansor PTP 012.01 pentru copii de 3 ani	buc	7,0000	10 000,000 0,000	70 000,000 0,000
60	Pret de piata	Balansor pe arca PONI KVT 172001001	buc	2,0000	11 700,000 0,000	23 400,000 0,000
61	Pret de piata	Leagan pe suporturi metalice PTP 010	buc	2,0000	11 000,000 0,000	22 000,000 0,000
62	Pret de piata	Carusell PTP 025	buc	2,0000	13 500,000 0,000	27 000,000 0,000
63	Pret de piata	Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri-copii 1-5 ani	buc	1,0000	11 000,000 0,000	11 000,000 0,000
64	Pret de piata	Nisipiera cu capac KS 4237-copii 2-5 ani	buc	1,0000	12 000,000 0,000	12 000,000 0,000
65	Pret de piata	Topogan PTP 12 L	buc	2,0000	12 500,000 0,000	25 000,000 0,000
66	Pret de piata	Lada de deseuri menagere	buc	1,0000	5 900,000 0,000	5 900,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			344 200,000
		<b>Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>344 200,000</b>

	Total	Lei	2 048 338,78
	Tva	20 %	409 667,76
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 458 006,54</b> <b>251 074,93</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Amenajarea terenului si  
constructia gardului gradinitei  
de copii „Martisor” din  
or.Soldanesti str.31 August nr.16**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-2-22

### Deviz oferta Nr. 2-1-2-22

**Valoarea de deviz 2 458 006,54 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2-22:				

#### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	22,8000	84,97	1 937,316
2.	7122050013400	Zidar	h-om	5,6000	84,97	475,832
3.	7123010010200	Betonist	h-om	347,7990	84,97	29 552,482
4.	7123011000200	Betonist	h-om	106,7000	84,97	9 066,299
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	211,9680	84,97	18 010,921
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	26,4000	84,97	2 243,208
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	139,4400	84,97	11 848,217
8.	7129020012800	Pavator	h-om	83,4648	84,97	7 092,004
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	114,6000	84,97	9 737,562
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	192,7500	84,97	16 377,968
11.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,8400	84,97	1 260,955
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	6,3000	84,97	535,311
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	467,9400	84,97	39 760,862
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	166,4217	84,97	14 140,852
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	191,5160	84,97	16 273,115
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	385,8704	84,97	32 787,408
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	420,2935	84,97	35 712,339
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,1624	84,97	4 262,299
		<b>Total manopera</b>				<b>251 074,93</b>

#### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	13,8600	70,00	970,200
2.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0024	70,00	0,168
3.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0002	2 000,00	0,400
4.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	25 000,00	0,000
5.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,1200	5,00	0,600
6.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	20 000,00	0,000
7.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	47,8790	2,00	95,758
8.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	1,00	0,000
9.	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	1,00	0,000
10.	110-9126	Placi metalice	buc	0,6000	150,00	90,000
11.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	2 496,0000	50,00	124 800,000
12.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	148,5200	2 200,00	326 744,000
13.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0006	25 000,00	15,000
14.	1212121212121	apa	m3	3,3000	20,00	66,000

15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,7400	100,00	474,000
16.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	40,5480	350,00	14 191,800
17.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,0964	350,00	1 783,740
18.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0042	460,00	1,932
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1920	460,00	88,320
20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,1828	460,00	8 824,088
21.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6200	460,00	285,200
22.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,3072	460,00	2 441,312
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	23,3970	5,00	116,985
24.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	25,00	0,000
25.	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	25 000,00	0,000
26.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0664	6 500,00	431,600
27.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4648	6 500,00	3 021,200
28.	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	47,5200	50,00	2 376,000
29.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	5,9500	120,00	714,000
30.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,2800	300,00	3 984,000
31.	2320166200676	White spirit	kg	46,7940	40,00	1 871,760
32.	2320187315789	Decofrol	kg	15,9360	50,00	796,800
33.	23203226000401	Bitum	t	0,6489	18 000,00	11 680,200
34.	2430116104160	Email alchidic	kg	32,7558	100,00	3 275,580
35.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	9,5758	100,00	957,580
36.	2430226100700	Grund alchidic	kg	37,4352	100,00	3 743,520
37.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,2450	100,00	24,500
38.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	14,0382	45,00	631,719
39.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	27,7370	100,00	2 773,700
40.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,5600	45,00	25,200
41.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	46,7940	45,00	2 105,730
42.	2462106110443	Prenadez 400	kg	4,9000	45,00	220,500
43.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	22,0000	4 000,00	88 000,000
44.	2640112300739	Caramizi	buc	314,1600	3,20	1 005,312
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	65,2800	2,80	182,784
46.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	198,4000	2,80	555,520
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,80	9,800
48.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 053,4262	2,80	5 749,593
49.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	975,8800	2,80	2 732,464
50.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	125,8600	240,00	30 206,400
51.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	1,5400	10,00	15,400
52.	2662106110000	Pardoseli din cauciuc 500x500x25	m2	7,3500	800,00	5 880,000
53.	2663102100000	Beton	m3	74,6585	1 350,00	100 788,975
54.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0720	1 350,00	4 147,200
55.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	64,3200	150,00	9 648,000
56.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1750	25,00	4,375
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	46,7940	5,00	233,970
58.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	17,3800	25,00	434,500
59.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	5 824,7595	25,00	145 618,987
60.	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	430,9110	25,00	10 772,775

61.	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	95,7580	25,00	2 393,950
62.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,6400	25,00	166,000
63.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	4,7879	35,00	167,577
64.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	4,7879	150,00	718,185
65.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	9,5758	300,00	2 872,740
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,6240	12,00	127,488
67.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,5474	35,00	194,159
68.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	39,8400	2,10	83,664
69.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	28,7274	0,50	14,364
70.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	39,8400	0,30	11,952
71.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,6640	0,10	0,066
72.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	9,5758	1,20	11,491
73.	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	7,3500	2 500,00	18 375,000
74.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,9840	2,00	7,968
75.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,4800	350,00	868,000
76.	35	Balama	buc	14,0000	120,00	1 680,000
77.	36	Lacat	buc	5,0000	350,00	1 750,000
78.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,1232	2,35	35,539
79.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,9400	20,00	98,800
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,6980	20,00	193,960
81.	4100126202818	Apa	m3	4,8360	20,00	96,720
82.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	800,00	0,000
83.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	1,20	0,000
84.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,6000	25,00	15,000
85.	55	Corp de iluminat cu panou fotovoltaic Mono/poly 90wX2	buc	6,0000	1 250,00	7 500,000
86.	56	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc	1,0000	54 500,00	54 500,000
87.	57	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25LM	buc	1,0000	52 500,00	52 500,000
88.	58	Casuta PTP 036r. pentru copii de 2-3 ani	buc	2,0000	16 700,00	33 400,000
89.	59	Balansor PTP 012.01 pentru copii de 3 ani	buc	7,0000	10 000,00	70 000,000
90.	60	Balansor pe arca PONI KVT 172001001	buc	2,0000	11 700,00	23 400,000
91.	61	Leagan pe suporturi metalice PTP 010	buc	2,0000	11 000,00	22 000,000
92.	62	Carusell PTP 025	buc	2,0000	13 500,00	27 000,000
93.	63	Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri-copii 1-5 ani	buc	1,0000	11 000,00	11 000,000
94.	64	Nisipiera cu capac KS 4237-copii 2-5 ani	buc	1,0000	12 000,00	12 000,000
95.	65	Topogan PTP 12 L	buc	2,0000	12 500,00	25 000,000
96.	66	Lada de deseuri menagere	buc	1,0000	5 900,00	5 900,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 299 691,78</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	4,6800	250,00	1 170,000
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	14,4000	10,00	144,000
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,7072	450,00	7 968,240
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,8536	200,00	1 770,720
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,8800	10,00	48,800

6.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	23,9395	150,00	3 590,925
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1400	50,00	7,000
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1890	450,00	85,050
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,0120	450,00	8 105,400
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	46,9980	45,00	2 114,910
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,3823	250,00	595,575
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,6536	520,00	1 379,872
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	23,9395	21,00	502,729
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	57,4548	35,00	2 010,918
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	19,5825	500,00	9 791,250
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,7128	500,00	1 856,400
17.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,1400	500,00	570,000
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>41 711,80</b>

Total	Lei	2 048 338, 78
Tva	20 %	409 667,7 6

**Total deviz:**

**2 458 006,  
54**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea terenului si constructia  
gardului gradinitei de copii „Martisor” din  
or.Soldanesti str.31 August nr.16**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de amenajare</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1 Spatii cu acoperirea invelitorii de asfalt</b>				
1	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2			0,425
						0,425
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			18 675,000
						0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	18 000,00	18 540,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
3	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			222,701
						10,196
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 200,00	206,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
		<b>1.2. Capitolul 1.2 Drum cu acoperirea asfalt p/u acces transport</b>				
4	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2			0,425
						0,425
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			18 675,000
						0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	18 000,00	18 540,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
6	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			222,701
						10,196
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 200,00	206,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
		<b>1.3. Capitolul 1.3. Instalarea panourilor fotovoltaic</b>				
7	33-04-003-1	Montarea stilpilor cu panou fotovoltaic fara adaosuri, cu un singur picior (Aplicativ)	buc			633,081
						322,886
	1	Muncitor	h-om	3,8000	84,97	322,89
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	25 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	20 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	1,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	1,20	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	150,00	15,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	2 000,00	0,07
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	70,00	0,03
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	25,00	2,50
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	25 000,00	2,50
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	1,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	25,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	25 000,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	800,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	250,00	195,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	500,00	95,00
8	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			2 099,105 484,330
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,80	784,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	460,00	347,87
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,00	243,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	250,00	81,27
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<b>1.4. Capitolul 1.4. Fundatii pentru echipamente de joaca (42 buc)</b>				
9	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,287 179,287
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,29
10	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			2 099,036 484,329
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,80	784,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	460,00	347,83
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,00	243,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	250,00	81,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<b>1.5. Capitolul 1.5. Inverzire</b>				
11	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			16,144 16,144
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	84,97	5,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	84,97	11,05
12	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			5 515,174 214,974
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	84,97	176,74
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	50,00	5 200,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	20,00	1,20
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale	100m2			686,755

1	2	3	4	5	6	7
		sau in panta sub 30%				409,555
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	70,00	277,20
14	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			76,080
						56,080
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
15	TsH83A	Intretinerea unelor: curatirea de gunoi	100 buc			675,511
						675,511
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,9500	84,97	675,51
		<b>1.6. Capitolul 1.6. Reparatii in caminele de vizitare</b>				
16	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (demontarea capacelor, cu eventuale reparatii la camine si instalarea capacelor noi exclusiv costul acestora )	buc			249,829
						106,213
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,20	143,62
17	RpAcF10B	Inlocuirea capacelor , cu rame la caminele de vizita	buc			2 805,136
						180,136
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,1200	84,97	180,14
	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	1,0000	2 500,00	2 625,00
		<b>1.7. Capitolul 1.7.Bancute de odihna</b>				
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			4 663,384
						611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<b>1.8. Capitolul 1.8. Pardosea de cauciuc (500x500x25) la spatii de joaca 100x7-7,00 m2</b>				
19	CG33A1	Pardoseli din cauciuc	m2			1 071,111
						84,970
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2662106110000	Pardoseli din cauciuc 500x500x25	m2	1,0500	800,00	840,00
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,7000	45,00	31,50
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	45,00	3,60
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0350	100,00	3,50
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2200	10,00	2,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,80	1,40
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	460,00	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,8500	120,00	102,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<b>1.9. Capitolul 1.9. Alei pietonale 124m2, scara</b>				
20	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 486,446
						578,646

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	520,00	1 112,80
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			719,620 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			815,473 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	460,00	506,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 100x30x15	m			245,337 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	460,00	1,38
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			349,746 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	240,00	243,60
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	460,00	2,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	460,00	19,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
25	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			166,954 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,63
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	2,00	0,06
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	12,00	0,96
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	300,00	30,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
26	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			2 099,052 484,329
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,80	784,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	460,00	347,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalal de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,00	243,35



1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	250,00	81,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<b>1.10. Capitolul 1.10. Imprejmuire 320m/l</b>				
27	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3			281,251
						281,251
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	84,97	281,25
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			166,954
						101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,10	0,63
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	2,00	0,06
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	12,00	0,96
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	300,00	30,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3			1 885,670
						327,135
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 404,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
30	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			33,585
						6,798
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	25,00	26,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,35	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	100,00	0,50
31	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			110,570
						84,970
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	100,00	8,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	45,00	4,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,00	1,35
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	100,00	7,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	40,00	4,00
		<b>1.11. Capitolul 1.11. Poarta -2buc</b>				
32	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3			281,250
						281,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	84,97	281,25
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3			1 885,502
						327,135
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 404,34

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
34	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg			91,187 40,786
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	0,9000	25,00	22,50
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,2000	25,00	5,00
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0200	1,20	0,02
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	0,0600	0,50	0,03
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0100	35,00	0,35
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	2,00	0,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	100,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	2,35	0,05
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0100	150,00	1,50
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0200	300,00	6,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1200	35,00	4,20
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	21,00	1,05
35	Pret de piata	Balama	buc			120,000 0,000
	35	Balama	buc	1,0000	120,00	120,00
36	Pret de piata	Lacat	buc			350,000 0,000
	36	Lacat	buc	1,0000	350,00	350,00
37	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			110,570 84,970
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	100,00	8,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	45,00	4,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,00	1,35
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	100,00	7,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	40,00	4,00
		<b>1.12. Capitolul 1.12. Portita Pt-1 - 1buc</b>				
38	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3			281,250 281,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	84,97	281,25
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3			1 885,840 327,135
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 404,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
40	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg			91,187 40,786
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	0,9000	25,00	22,50
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,2000	25,00	5,00
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0200	1,20	0,02
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	0,0600	0,50	0,03
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0100	35,00	0,35
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	2,00	0,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	100,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	2,35	0,05
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0100	150,00	1,50
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0200	300,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1200	35,00	4,20
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	21,00	1,05
41	Pret de piata	Balama	buc			120,000 0,000
	35	Balama	buc	1,0000	120,00	120,00
42	Pret de piata	Lacat	buc			350,000 0,000
	36	Lacat	buc	1,0000	350,00	350,00
43	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			110,570 84,970
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	100,00	8,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	45,00	4,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,00	1,35
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	100,00	7,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	40,00	4,00
		<b>1.13. Capitolul 1.13. Portita Pt-2 - 2buc</b>				
44	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3			281,250 281,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	84,97	281,25
45	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3			1 885,502 327,135
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 404,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
46	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg			91,187 40,786
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	0,9000	25,00	22,50
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,2000	25,00	5,00
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0200	1,20	0,02
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	0,0600	0,50	0,03
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0100	35,00	0,35
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	2,00	0,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	100,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	2,35	0,05
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0100	150,00	1,50
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0200	300,00	6,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1200	35,00	4,20
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	21,00	1,05
47	Pret de piata	Balama	buc			120,000 0,000
	35	Balama	buc	1,0000	120,00	120,00
48	Pret de piata	Lacat	buc			350,000 0,000
	36	Lacat	buc	1,0000	350,00	350,00
49	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			110,570 84,970
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	100,00	8,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	45,00	4,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,00	1,35

1	2	3	4	5	6	7
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	100,00	7,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	40,00	4,00
		<b>1.14. Capitolul 1.14. Teren p/u lada de deseuri 32m2</b>				
50	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elvatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 149,495 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
51	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m. Demontarea imprejmuiri + poarta din tabla k=0,8	m			75,274 74,774
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	62,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	12,24
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	10,00	0,50
52	RpCH32A	Desfacerea terenelor de joaca (aplicativ)	m2			32,589 32,289
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
53	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,317 94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
54	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			91,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	500,00	91,00
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>				
		<b>3. Capitolul 3. Utilaj</b>				
55	Pret de piata	Corp de iluminat cu panou fotovoltaic Mono/poly 90wX2	buc			1 250,000 0,000
	55	Corp de iluminat cu panou fotovoltaic Mono/poly 90wX2	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
56	Pret de piata	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc			54 500,000 0,000
	56	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc	1,0000	54 500,00	54 500,00
57	Pret de piata	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25LM	buc			52 500,000 0,000
	57	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25LM	buc	1,0000	52 500,00	52 500,00
58	Pret de piata	Casuta PTP 036r. pentru copii de 2-3 ani	buc			16 700,000 0,000
	58	Casuta PTP 036r. pentru copii de 2-3 ani	buc	1,0000	16 700,00	16 700,00
59	Pret de piata	Balansor PTP 012.01 pentru copii de 3 ani	buc			10 000,000 0,000
	59	Balansor PTP 012.01 pentru copii de 3 ani	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
60	Pret de piata	Balansor pe arca PONI KVT 172001001	buc			11 700,000 0,000
	60	Balansor pe arca PONI KVT 172001001	buc	1,0000	11 700,00	11 700,00
61	Pret de piata	Leagan pe suporturi metalice PTP 010	buc			11 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	61	Leagan pe suporturi metalice PTP 010	buc	1,0000	11 000,00	11 000,00
62	Pret de piata	Carusell PTP 025	buc			13 500,000 ----- 0,000
	62	Carusell PTP 025	buc	1,0000	13 500,00	13 500,00
63	Pret de piata	Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri-copii 1-5 ani	buc			11 000,000 ----- 0,000
	63	Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri-copii 1-5 ani	buc	1,0000	11 000,00	11 000,00
64	Pret de piata	Nisipiera cu capac KS 4237-copii 2-5 ani	buc			12 000,000 ----- 0,000
	64	Nisipiera cu capac KS 4237-copii 2-5 ani	buc	1,0000	12 000,00	12 000,00
65	Pret de piata	Topogan PTP 12 L	buc			12 500,000 ----- 0,000
	65	Topogan PTP 12 L	buc	1,0000	12 500,00	12 500,00
66	Pret de piata	Lada de deseuri menagere	buc			5 900,000 ----- 0,000
	66	Lada de deseuri menagere	buc	1,0000	5 900,00	5 900,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**